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afiša
Kultūras 

LIELĀkIE pLĀnotIE paSĀkUmI 
DEgUmnIEkU taUtaS namĀ

(pagaidām zināmie, 
var būt arī izmaiņas)

  
23. februārī plkst. 12.00 
Baltinavas dramatiskā kolektīva 
„Pallādas” izrāde  „ontans i anne” 
3. daļa „ontans izaklaidej”
Ieeja: skolēniem Ls 1,-
pieaugušajiem  Ls 2,-

„Ontana i Annes“ 4. un 5. daļu Degum-
nieku tautas namā varēs vērot 13. aprīlī 
un 22. jūnijā.

9. martā pie mums viesosies Dricānu 
pašdarbnieki.

16. martā  – dziedošo ģimeņu dalībnie-
ces – Pavlovsku ģimene.

30. martā ar jaunu uzvedumu ieprieci-
nās dāmu deju grupa „Orhidejas “.

27. aprīlī uz koncertu aicinās jauniešu 
deju kolektīvs „Delveri” un bērnu deju 
kolektīvs „Virpulītis”.

pavasarī gaidāms  visu paaudžu de-
jotāju koncerts „Ceļā uz Dziesmu svēt-
kiem“, kurā tiks izdejots dziesmu un 
deju svētku repertuārs.

pie jaunas lugas iestudēšanas strādā 
arī amatierteātris „Cits modelis“.

turēsim īkšķus par savējiem pašdarb-
niekiem skatēs – 2. martā vokālajiem 
ansambļiem, 17. martā – dejotājiem, 
11., 12. maijā – teātru kolektīviem.

16. februārī amatierteātris „Cits mode-
lis“ piedalīsies Skeču parādē Lubānā ar 
skeču „Pēc kāzām”.
no 9. maija līdz 13. maijam vidējās pa-
audzes deju kolektīvs piedalīsies folklo-
ras festivālā Velsā (Lielbritānija).

19. janvārī vidējās paaudzes dejotāji 
viesojās sadancī Varakļānos, 26. jan-
vārī  – dāmu deju grupa „Orhidejas“ 
Bērzgalē.

1. februārī tautas namā viesojās Sai-
kavas amatierteātris ar izrādi  „Kaimiņu 
būšana”. Diemžēl pie mums šo izrādi 
apmeklēja tikai 15 skatītāji.

Uz aizvadīto gadu atskatoties
47 pasākumos. Cieša draudzība izveidoju-
sies ar dejotājiem no Mētrienas, Līgo cie-
ma, Bērzgales un daudziem citiem. 

Lielākais sasniegums un reizē arī izai-
cinājums bija ceturtajā sezonā, kad kopā 
ar draugiem tika iestudēts muzikāls uz-
vedums „Kad apnīk vecpuiša dzīve...”. Šī 
izrāde piedzīvoja 9 lieliskus un neaizmirs-
tamus kopā būšanas brīžus gan novada 
robežās, gan ārpus tām.

Katrā sezonā rīkots kāds dāmu deju 
kolektīvu Sadancošanās pasākums vai uz-
vedums, iesaistot vietējos pašdarbniekus 
un draugus.

novEmBRIS
Ošupes pagasta iedzīvotāji pulcējas 

Degumnieku tautas namā uz svinīgo pa-
sākumu, kas veltīts LR prokalmēšanas 94. 
gadadienai.

Sagaidot Latvijas valsts svētkus, 
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs Aigars 
Šķēls pasniedz Ošupes pagasta pārvaldes 
Pateicības rakstus lielākajiem ienākuma un 
nekustamā īpašuma nodokļu maksātājiem 
2012. gadā. Madonas novada  pašvaldī-
bas Pateicības saņem mūsu pagasta ie-
dzīvotāji par ieguldījumu Madonas novada 
un Ošupes pagasta attīstībā.

Svinīgajā pasākumā svētku koncertu 
klātesošajiem dāvā Degumnieku tautas 
nama pašdarbības kolektīvi.

DEcEmBRIS
Decembra mēnesis Ošupes pagasta 

kultūras dzīvē vienmēr bijis pasākumiem 
bagāts. Par tradīciju kļuvusi Svētku egles 
iedegšana pagasta centrā – Degumnie-
kos, pie tautas nama. 

Vietējie pašdarbnieki mēneša sākumā 
savus skatītājus priecē ar Ziemassvētku 
uzvedumu „Tālās zvaigznes”.

Tāpat netiek aizmirsti pagasta visma-
zākie iedzīvotāji – pirmsskolas vecuma 
bērni. Dāvanā no Ošupes pagasta pārval-
des –  Latvijas Leļļu teātra izrāde „Jampa-
dracis Ziemassvētkos”.

Ziemassvētku laikā Degumnieku tau-
tas nams ikvienu aicina uz Latgales māks-
linieku sirsnīgo koncertu. Visus klāteso-
šos, kas  pulcējušies kuplā skaitā, aizrauj 
grupas „Patrioti.lg” asprātības un grupas 
„Inga&Normunds” samtainais un līganais 
dziedājums.

Savukārt gada nogalē notiek Vecgada 
balle kopā ar grupu „Apvedceļš”.

Informāciju apkopoja Ilze purpļeviča

JanvĀRIS
Latvijas armijas pirmā pulkveža 

Oskara Kalpaka (1882. – 1919.) 130. ju-
bilejas gads. Notiek dažādi atceres pasā-
kumi O. Kalpaka piemiņas saglabāšanā: 
militarizētas stafetes, sporta spēles, vēs-
tures un latviskās dzīvesziņas konkursi, 
uzkopšanas talkas Kalpaka dzimtas mā-
jās „Liepsalas”, Karoga svētki.

FEBRUĀRIS
Tautas nobalsošana par likumprojek-

tu „Grozījumi Latvijas Republikas Satvers-
mē”.

maRtS
Amatierteātris „Cits modelis” piedalās 

Latgales reģiona amatierteātru iestudēju-
mu skatē „Gada izrāde 2011” Rēzeknē.

apRīLIS
Kā katru gadu, Lielo Talku organizē 

Lubāna mitrāja informācijas centra darbi-
nieki. Tiek sakopta piestātnes teritorija, ceļ-
malas, kanāla mala līdz Asnupes tornim.

maIJS
Pirmsskolas vecuma bērnu uzvedums, 

veltīts Ģimenes dienai „Kaķēna raizes”.
JūnIJS
Ošupes pagasta pārvalde sadarbī-

bā ar Degumnieku pamatskolu organizē 
Degumnieku centra apzaļumošanas tal-
ku. Apzaļumošanai izmanto būvnieka SIA 
„Rubate” sagādātos skujeņus, krūmus,  
ziemcietes un citus zaļumus. Ar padomu 
palīdz ainavu arhitekte Anda Bicāle.

JūLIJS
Jau devīto gadu pagasta ļaudis un 

ciemiņi no malu malām sabrauc uz ikgadē-
jiem Ošupes pagasta svētkiem, ko mēdz 
dēvēt arī par Vasaras sporta spēlēm.

aUgUStS
Notiek pirmie Aviācijas svētki. Nelab-

vēlīgo laika apstākļu ietekmē uz salido-
jumu ierodas gan tikai divi lidaparāti no 
Jelgavas. Klātesošie var vērot lidaparātu 
paraugdemonstrējumus, bet bezbailīgākie 
izmanto iespēju pavizināties.

SEptEmBRIS
Pašvaldības izdevums „Kānu Vēstis” 

sadarbībā ar Ošupes pagasta pārvaldi un 
Degumnieku tautas namu viesos uzņem 
kolēģus – novadu un pagastu pārvalžu 
informatīvo izdevumu veidotājus, sadarbī-
bas partnerus un viesus.

oktoBRIS
Deju grupa „Orhidejas” atzīmē piecu 

gadu pastāvēšanas gadadienu. Pa šiem 
gadiem iestudētas 36 dejas un koncertēts 
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INFORMĀCIJA

Dzimtsarakstu nodaļa informē

Īsti mēs redzam tikai ar sirdi. 
Būtiskais nav ar acīm saredzams

/Antuāns de Sent-Ekziperī/

Madonas novada dzimtsarakstu 
nodaļā 2012. gadā reģistrēti 213 jaun-
dzimušie (2011. gadā – 202 jaundzi-
mušie) – 114 zēni un 99 meitenes, tai 
skaitā 194 no Madonas novada, 18 citu 
novadu bērni, 1 reģistrēts ārvalstīs. Vis-
vairāk jaundzimušo reģistrēts Madonas 
pilsētā – 69, Kalsnavas pagastā – 15, 
Dzelzavas pagastā – 14. ošupes pa-
gastā reģistrēti 9 bērniņi – 4 zēni un 
5 meitenes (2011. gadā reģistrēti 11, 

2010. gadā 10 dzimušie).
2012. gadā Madonas novada Dzimt-

sarakstu nodaļā reģistrētas 94 laulības, 
kas ir par 1 laulībām vairāk nekā pagā-
jušajā gadā, t.sk. 18 laulības reģistrētas 
baznīcā. Laulībā stājušies 5 ošupes 
pagasta iedzīvotāji – 1 sieviete un 4 
vīrieši.

2012. gadā reģistrēti 382 miršanas 
gadījumi (2011. gadā – 377) – 340 mūsu 
novada iedzīvotāji un 42 no citām paš-

valdībām. Visvairāk mirušo reģistrēts 
Madonas pilsētā – 99, Kalsnavas pagas-
tā – 29, Barkavas pagastā – 24. ošupes 
pagastā reģistrēti 11 mirušie – 3 vīrie-
ši un 8 sievietes.

Vidējais mūža garums Madonas 
novadā 72,1 gadi, vīriešiem – 67,1 gadi, 
sievietēm 76,6 gadi.

Iedzīvotāju skaits pēc PMLP datiem 
Ošupes pagastā uz 01.01. 2012. g. – 
1206 (uz 01.01. 2011. g. – 1214).

Gribu pateikt milzīgu paldies visiem 
tiem labajiem cilvēkiem, kas piedalījās 
Ziemassvētku dāvināšanas akcijā „Dāvi-
nāsim Ziemassvētkus” un, pirmkārt, jau 
paldies „Orhideju” meitenēm par sarū-
pēto dāvanu ģimenītei ar trim mazajiem 
bērniņiem, par labo ideju aiziet budēļos 
pie Veltiņas un lai Dieviņš dod nākamgad 
labākus laika apstākļus, lai „Orhidejas” 
var iepriecināt vēl vairāk sirmgalvju un 
izstaigāt arī daudzas citas mūsu pagasta 
mājas! Paldies arī citiem labajiem rūķiem, 
kas sarūpēja dāvaniņas, kādas nu kuram 
ir pa spēkam, lai dāvinātu prieku citiem. 
Ceru, ka dāvātās pozitīvās emocijas būs 
labs pamudinājums iesākto tradīciju tur-
pināt arī nākamgad, jo bagāts jau ir nevis 
tas, kam ir daudz, bet gan tas, kuram pie-
tiek un ir ar ko dalīties.... 

Par jaunumiem sociālajā sfērā – no 
šā gada 1. janvāra GMI pabalsts ir tikai 35 

lati līdzšinējo 40 latu vietā, saņemšanas 
nosacījumi iepriekšējie. Sociālās palīdzī-
bas pabalsti tiek piešķirti ar mērķi – sniegt 
materiālu atbalstu krīzes situācijā nonā-
kušām trūcīgām personām (ģimenēm), 
lai apmierinātu to pamatvajadzības un 
veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbī-
bu savas situācijas uzlabošanā. Pamat-
vajadzības: ēdiens, apģērbs, mājoklis, 
veselības aprūpe, obligātā izglītība.

Ja rodas jautājumi par sociālās palī-
dzības pabalstu piešķiršanas kārtību, va-
rat meklēt informāciju arī internetā, www.
madona.lv/lat/?ct=vieglilas, vai griezieties 
pie manis, mēģināsim rast risinājumu, jo 
katra situācija jāvērtē individuāli un attiecī-
gi jārīkojas. Padomu došana un audzinā-
šana sociālajā darbā ir sen noiets etaps. 
Tas nav sociālā darba uzdevums – stros-
tēt, audzināt vai pamācīt, bet nav arī uz-
devums apmierināt visas klientu vēlmes. 

Mums nav brīnumnūjiņas! Sociālais dar-
binieks izmanto tādas metodes un paņē-
mienus, lai klients pats izvēlētos savu rīcī-
bu un pats izsecinātu, kas viņam jādara. 

Jārunā arī par klientu motivāciju. 
Kad cilvēks dodas pie psihoterapeita vai 
psihologa, viņam ir motivācija kaut ko 
pārrunāt, mainīt. Viņš maksā naudu un 
aktīvi iesaistās savas situācijas risināša-
nā. Sociālā darbā ir pilnīgi cita aina – te 
ir jāsadarbojas ar klientu, kurš lielākoties 
nevēlas mainīties, kaut arī tā, kā līdz šim 
dzīvojis, arī vairs nespēj un risinājumu 
saskata naudas pabalstā. Dažkārt jautā – 
nu, ko tie sociālie darbinieki dara, nekas 
jau nenotiek! Tur jau tā lieta – dažkārt ir jā-
iegulda milzīgs darbs un laiks, lai situācija 
ģimenē nepasliktinātos, bet lieliski ir, kad 
redzi, ka cilvēks turpina pats risināt savas 
problēmas, ir pārvarējis krīzes situācijas 
un iekšējo negribēšanu mainīties. Risinā-
jums ir visām situācijām, tas tikai jāmeklē 
un jāgrib to atrast! Uz tikšanos!

Daiga, 
Madonas novada sociālā dienesta 

sociālā darbiniece Ošupes pagastā.
M.t. 26474839, 

e-pasts: daiga.kevere@madona.lv

2013. gada 
23. martā plkst. 10.00 

Degumnieku tautas namā notiks 
Madonas novada Degumnieku 

atklātais 
dambretes 

turnīrs 
64 lauciņu dambretē 

pieaugušajiem 
Īpaši aicināti piedalīties Ošupes 

pagasta dambretes spēles cienītāji. 
Reģistrēšanās no plkst. 9.30. 

Lūgums pieteikties līdz 21. martam pa 
tālruni 29264327 (Marita) vai rakstot 
uz e-pastu: maritamozais@inbox.lv.

Piedalās „Stara” loterijā 
un laimē

Par tradīciju kļuvusi loterijas iz-
loze laikraksta „Stars” abonentiem. 
Lai piedalītos loterijā, avīze jāpasūta 
vismaz uz 3 mēnešiem, tad jāaizpilda 
dalībnieka karte un jānogādā laikrak-
sta „Stars” redakcijā. 2013. gada abo-
nementu loterijas laimētāju sarakstā 
ir arī Ošupes pagasta iedzīvotāji – 
Anastasija Tropa un Jānis Konons.

apsveicam!

Atkritumus 
2013. gadā 

izved 
pirmajā un trešajā 

piektdienā

Cienījamie, 
avīzes lasītāji, pagasta 

iedzīvotāji!
Varbūt jums ir ierosinājumi kādā 

veidā vēlaties saņemt informāciju par 
pasākumiem (mazās afi šiņas avīzēs vai 
kā citādāk). Par kultūras pasākumiem 
var lasīt arī www.madona.lv vai sekojot 
līdzi uz afi šām.

Ilze melngaile,
Kultūras darba organizatore 

Braucieni uz tirgu
 Veicam regulārus braucienus 

uz tirgu – Viļņa (Lietuva), Belostoka 
(Polija) – ar autobusu (15 vietas). Sī-
kāka informācija par izmaksām un 
brauciena laikiem pa telefonu 
+371 29547447.
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Valsts svētkos godina pagasta ļaudis

Ziņas no feldšerpunkta
Ģimenes ārsts R. Rudzāts De-

gumnieku feldšerpunktā apmek-
lētājus pieņems 2013. gada 27. 
februārī no plkst 13.00 līdz 15.00. 
Svarīgi iepriekš pieteikties pa tāl-
runi 22023737 vai zvanot uz Barkavu 
pa tālruni – 64894203, lai saskaņotu 
pacienta pieņemšanas laiku un dak-
ters paņemtu slimnieka kartiņu līdzi 
no prakses vietas. Pie ģimenes ārsta 
par vizīti jāmaksā Ls 1,-.

Sarmīte Saulīte

Par gripu
Patreiz daudz runājam par gripas 

izplatīšanos. Dažviet Latvijā jau izziņo-
ta gripas epidēmijas situācija sakarā ar 
daudzo saslimšanas gadījumu skaitu. 
Jau  zināms, ka šogad cirkulē un gripu 
izraisa 4 gripas vīrusu apakštipi, tāpēc 
gripa pēc savas gaitas varētu būt agresī-
vāka un ar vairāk komplikācijām.

Gripa sākas ļoti strauji, piemēram, 
līdz pusdienas laikam juties labi, te 
pēkšņi – auksti, drebuļi, galvassāpes, 
paaugstinās temperatūra 38 – 39 grādi. 
Paaugstinoties temperatūrai, sākas kau-
lu lauzīšanas sajūta. Galvassāpes īpaši 
spēcīgas ir pieres, acu ābolu rajonā, 
taču nav iesnu, acis neasaro, kakls ne-
sāp. Slimības pirmās diennakts beigās 
vai otrās dienas sākumā pievienojas 
sauss, rejošs, mokošs klepus. Ir izteikts 
jūtīgums pret dažādām lietām – grūti 
skatīties uz spilgtu gaismu, dažkārt sajū-
ta, ka kož palags, ka televizors skan par 
skaļu u.t.t. Augsta temperatūra var pie-
turēties 3 – 5 dienas, var asiņot deguns, 
būt nespēks. Jābūt īpaši modriem, ja 
saslimst zīdainis, bērns un cilvēki, kuri 
slimo ar kādu hronisku kaiti (hroniskas 
elpceļu, sirds slimības, astma, cukursli-
mība, onkoloģiskās saslimšanas u.c.). 
Tad ātri vien var pievienoties dzīvību ap-
draudošas komplikācijas.

Ja ir aizdomas par saslimšanu ar 
gripu, tad vēlams palikt mājās. Izsaukt 

Kontakti
Pagasta pārvaldes vadītājs  Aigars Šķēls mob. t. 29426366      
Sekretāre  Silvija Tropa tel. 64829604      
Galvenā grāmatvede  Aiva Kangare tel. 64829604       

Sociālā darbiniece  Daiga Ķevere mob. t. 26474839
tel.  64829591      

Bāriņtiesas locekle  Anda Vaska tel. 64829591      
Zemes ierīcības speciāliste, lauku 
attīstības konsultante un KU grāmatvede Marta Nagle tel. 64829589       

mob. t. 29179071       
LLKC Lauku konsultants Aleksandrs Šrubs mob. t. 28374223      
Policijas iecirkņa inspektors Dmitrijs Bagatirjovs mob. t. 26315971      
IT sekretārs  Valdis Bulats mob. t. 29461392      

Pašvaldības iestādes
Iestāde vārds Uzvārds  kontakti  adrese

Degumnieku pamatskola  Direktore – Daiga Rubene tel. 64829617        
mob. t. 29140644       Skolas 13, Degumnieki, Ošupes pag.

Tautas nams Kultūras darba organizatore –  
Ilze Melngaile mob. t.  25622223      Skolas 4, Degumnieki, Ošupes pag.

Degumnieku bibliotēka Vadītāja – Ināra Kokare tel. 64829589       Skolas 4, Degumnieki, Ošupes pag.

Ošupes bibliotēka Vadītāja – Ināra Kokare tel. 64829664       „Ošupe” 1, Ošupes pag. 
e-pasts:osupe.bib@inbox.lv 

Degumnieku feldšeru 
punkts Ārsta palīgs – Sarmīte Saulīte mob. t. 22023737      Skolas 13, Degumnieki, Ošupes pag.

Lubānas mitrāja 
informācijas centrs Vadītāja – Ina Gutāne mob. t. 29234956       Aiviekstes hidromezgls, Ošupes pag.

Aktīvās Atpūtas centrs Vadītāja – Ilona Strode  mob. t. 27803237      Skolas 13, Degumnieki, Ošupes pag.

Mūsu avīzīte janvārī kļuva piln-
gadīga – 18 gadus jauna. Arī šogad 
tā turpinās iznākt ierastajā laikā – 
katru otro mēnesi. Informāciju vai 
cita veida publikācijas lūgums ie-
sniegt līdz katra otrā mēneša piek-
tajam datumam Ošupes pagasta 
pārvaldē vai elektroniski ilzepurple-
vica@inbox.lv.

ārstu mājās vai konsultēties pa telefonu. 
Ļoti svarīgi ir slimniekam dzert pietieko-
ši šķidrumu. Dienā jāizdzer vismaz 1 – 
2 litri, labāk siltas zāļu tējas vai parasts 
ūdens. Pie paaugstinātas temperatūras 
lietot  Paracetamola tbl., nedrīkst lietot 
aspirīnu, kas var radīt asinsvadu plīšanu 
un veicināt asiņošanu dažādos orgānos. 
Jālieto „C’’ vitamīns 0,5gr x2 dienā, ja va-
jag – atklepošanu veicinošus līdzekļus. 
Nav pamata satraukties, ja temperatūra 
tūlīt nepazeminās līdz 36.6, ja tā ir no-
kritusies pat līdz 37.5, jau ir labāk. Katrā 
gadījumā ieteiktu neaizrauties ar gripas 
pašārstēšanos – īpaši, ja rit saslimšanas 
3. – 5. diena, tad vajadzētu meklēt medi-
ķa padomu.

Lai izvairītos no saslimšanas ar gri-
pu, īpaši svarīgi: 

* mazgāt rokas cik vien bieži iespē-
jams;

* katru dienu mitra dzīvojamo telpu 
uzkopšana;

* atrast iespēju dzīvojamo telpu vē-
dināšanai;

* atturēties no sabiedrisko pasāku-
mu, lielveikalu un citu vietu apmeklēša-
nas, kur vienuviet ir daudz cilvēku;

* ģērbties atbilstoši (cepure, cimdi, 
sausi, silti apavi u.t.t.);

* censties elpot caur degunu;
* lietot daudz šķidrumu (ārstniecī-

bas augu tējas – deviņvīruspēks, kume-
lītes, kliņģerītes, liepziedi, citronmelisa, 
pelašķi, gaiļbikses);

* profilaktiski var lietot homeopātis-
kos līdzekļus (aflubin, ehinācijas prepe-
rāti, citrosepts, oscillococcinum), uzturā 
lietot ķiplokus, sīpolus, dzērvenes, medu 
– visu, kas mums pašiem pieejams;

* iesaka apelsīnus, kivi, citronus;
* ļoti būtiskas ir fiziskās aktivitātes 

svaigā gaisā, pastaigas u.t.t.
Ceru, ka pēc ģimenes ārstu uzai-

cinājuma, ir sapotējušies cilvēki ar jau 
iepriekš minētajām hroniskām kaitēm 
un bērni. Joprojām speciālisti atzīst, ka 
vissvarīgākais gripas profilaksē ir savlai-
cīga ikgadēja vakcinēšanās.

Gribu vērst vecāku uzmanību – se-
kot savu bērnu pašsajūtai un veselībai 
šajā paaugstinātas saslimstības laikā.

Sarmīte Saulīte
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Lai mūsu jaunajai paaudzei Degum-
nieku pamatskolā rastu iespēju apgūt uz 
atklājumiem balstītu mācīšanos, izman-
tojot āra nodarbības, un radītu iedvesmu, 
jaunas idejas un labāku dabas izpratni, 
skola pieteicās dalībai inovatīvā vides iz-
glītības projektā „Mācoties no dabas”, 
kurā kopā ar citiem skolēniem no 6 Ei-
ropas valstīm, izmēģinātu netradicionālu 
pieeju mācīšanai par vides un ilgtspējas 
jautājumiem.

Projekts „Mācīšanās no dabas” ir 
lieliska un iedvesmojoša pieredze skolē-
niem, lai atklātu veidus, kā atrisināt šodie-
nas problēmas un radīt lieliskāku nākotni, 
izmantotu idejas no dabas, lai pārveidotu 
produktus un pastāvošo ražošanas sistē-
mu un attīstītu jaunajai ekonomikai nepie-
ciešamās kompetences.

Degumnieku pamatskolas darba 
grupā darbojas: Mudīte Bodža – vides 
pulciņa vadītāja, Anna Poča – bioloģijas 
un dabas zinību skolotāja, Antonija Ikau-
niece – fizikas skolotāja un skolēni no vi-
des pulciņa, 6. un 9. klases.

Dabā nav atkritumu, jo tas, kas vie-
nā ciklā paliek pāri, nākamajā kalpo par 
izejvielu. Daba mums piedāvā dažādus 
risinājumus, jo ikvienam tās organismam 
ir daudzveidīgas funkcijas.

Vides pulciņa dalībnieki mēģina at-
rast atbildi uz jautājumu - kāda ir māja, 
kurā skolēni gribētu dzīvot nākotnē? 
Izaicinājums skolēniem – vai mēs varētu 
uzcelt māju, kura ir laba gan tās iemītnie-
kiem, gan dabai? Kā būtu, ja mēs mācītos 
no dabas un mēģinātu izplānot un uzbū-
vēt labu māju, kas darbotos pēc tādiem 
pašiem principiem? Skolēni tiek aicināti 
izveidot māju, kas funkcionē pēc dabas 
likumiem un neizmaina vidi.

Ko daba mums var iemācīt, ja mēs gribam tajā 
ieklausīties?

Biomīmikrijas risinājumu inovācijas 
pētījumi notiek 6. klasē, kur pārrunā ar 
skolēniem, kas ir dabas resursi un kāpēc 
tie ir tik nozīmīgi. Izskaidro, ka pasaulē ir 
atjaunojami un neatjaunojami dabas re-
sursi. Dažiem ir nepieciešami miljoniem 
gadu, lai atjaunotos, bet citi ir mūžīgi 
(saules vai ģeotermālā enerģija). Ja da-
bas resursi izsīktu, būtu grūti dzīvot tā, 
kā mēs esam pieraduši līdz šim. Tādēļ, lai 
saglabātu dabisko līdzsvaru, ir nepiecie-
šams dabas resursus izmantot racionāli 
un saudzēt. 

Skolēni grupās projektē apavus, kuru 
dzīves cikls atbilst cikliskās ekonomikas 
būtībai un dabas principam atkritumi = 
izejvielas. Visi kopīgi izveido apavu dzīves 
cikla shēmu. Tālāk skolēni grupās strādā 
ar vienu no kurpes dzīves cikla posmiem, 
aicinot skolēnus padomāt par to, kas ne-
pieciešams (tiek pievadīts) un kas rodas 
(tiek izdalīts) kurpes dzīves cikla dažādos 
posmos. 

Taču 9. klases skolēniem ir iespēja 
doties dabā un vērot visu, kas pārvieto-

vides pulciņa jaunie pētnieki kārlis Strods un Rainers Zondars apspriežas 
par savu māju būvēšanas principiem.

jas – skicēt, fotografēt vai filmēt atrasto: 
pārrunāt novērojumus un izvēlēties, ko 
no dabā redzētā var mēģināt atdarināt, 
lai rastu atbildi – vai mēs varētu izgudrot 
jaunu pārvietošanās līdzekli, kas nepie-
sārņotu vidi? Tātad – aktivitāte „Nākotnes 
transports!”. Daba mums piedāvā daudz-
veidīgas idejas, lai novērstu pārvietoša-
nās līdzekļu radītās problēmas. Cilvēks 
var mācīties no dabas, gan konstruējot 
nākotnes transporta līdzekļus, gan domā-
jot par transporta sistēmu kopumā.

Skolēni izstrādā projektus (skices, 
plakātus, modeļus vai prezentācijas), lai 
veiksmīgi startētu konkursā, kur labākos 
skolēnu darbus izvirzīsim uz noslēguma 
konferenci maijā Rīgā.

Vecāki – atbalstīsim ar padomu un 
dosim iedvesmu mūsu bērniem jaunām, 
radošām idejām!

Mācoties no dabas, mēs varam mainīt 
mūsu sabiedrību, lai tā būtu līdzīgāka da-
bai – bagātīga, skaista un nepiesārņota.

mudīte Bodža,
Vides pulciņa skolotāja

Degumnieku pamatskola laika perio-
dā no 2012. gada 1. augusta līdz 2014.
gada 31. jūlijam īstenos VIAA Eiropas 
Savienības Mūžizglītības programmas 
Comenius apakšprogrammas „Skolu 
daudzpusējās partnerības” (projekta ie-
snieguma Nr. 2012-1-TR1-COM06-35993 
7) apstiprināto projektu „Lets Play My 
Ancestors Childhood Game” ”Spēlēsim 
mūsu senču bērnības rotaļas”. Projektā 
piedalās pārstāvji no šādām valstīm: Lat-
vija, Igaunija, Polija, Itālija, Spānija, Ru-
mānija, Grieķija, Turcija.

Projekta ietvaros no 11.12.12. līdz 
15.12.12. Degumnieku pamatskolas de-
legācija (projekta vadītāja D. Rubene, 
projekta koordinatore I. Kiukucāne un 9. 
klases skolēni U. Sproģis, N. Iesaliņš, M. 
Vanags) viesojās Itālijā, Saronno pilsētā. 
Kopā ar projekta dalībvalstu delegācijām 

Degumnieku pamatskolas delegācija Itālijā



2013. gada FEBRUĀRIS 5

SKOLAS ZIŅAS

Itālijā pavadījām trīs iespaidiem bagātas 
dienas, apmeklējām vairākas skolas un 
bērnudārzu, vērojām mācību stundas, 
iepazinām izglītības sistēmu Itālijā. Apska-
tījām projekta spēļu izstādi, ko bija izvei-
dojuši itāļu skolēni kopā ar vecākiem, se-
cinājām, ka ir lietas, kas mums ir kopīgas, 
lai gan katrs dzīvojam citā valstī un esam 
atšķirīgu kultūru cilvēki.

 Projekta valstu delegācijas viesojās 
Saronno pilsētas pašvaldībā, kur mūs 
uzņēma pilsētas lords. Vizītes laikā ap-
meklējām gleznaino Komo ezeru, kopīgi 
devāmies uz Milānu. Viens no Milānas 
simboliem ir Doma katedrāle, kas tiek dē-
vēta par „marmora poēmu”. Turpat netā-
lu no Doma ir Vitorio Emanuela galerijas, 
kas vienlaicīgi ir gan kā mākslas darbu 
apskates vieta, gan iespēja vērot slavenu 
dizaineru veikalu skatlogus.

Viesojoties Itālijā, piedzīvojām vilcie-
nu vadītāju streiku, līdz ar to bija apgrū-
tināta satiksme. Mēs priecājāmies par 
sniegu, bet itāļi par to nejūsmoja. Līdz ar 
sniega parādīšanos dzīve Itālijā ir „para-
lizēta”. Skolām nepiegādā produktus, 
skolēni neapmeklē skolu, bērnudārzos 
vecāki neatļauj bērnus vest pastaigā.

Viena no projekta aktivitātēm rudens 
periodā bija projekta logo zīmēšana. No 
skolas izvirzījām un uz Itāliju aizvedām 5 
logo – N. Iesaliņa (9. kl.), V. Strodes (6. 
kl), skolotāja M. Šķēla, A. Upenieces (7. 
kl.), 2 – 4 g. bērnu grupiņas logo. Vizī-
tes laikā noritēja projekta logo konkurss, 
konkursā uzvarēja spāņu skolnieces zī-
mētais logo, bet skolotāja M. Šķēla logo 
ieguva otro vietu. 

Skolotājas I.Strodes pavadībā 3. – 4. 
kl. skolēni gatavoja rotājumus Ziemas-
svētku kokam. Rūpīgi un gaumīgi izstrā-
dātie rotājumi ļoti patika projekta valstu 
delegācijām. 

Vizītes laikā iepazinām itāļu kultūru, 
tradīcijas, izglītības sistēmu, ieguvām jau-
nus draugus, aktualizējām prasmi runāt 
dažādās svešvalodās, nogaršojām itāļu 
tradicionālos ēdienus, skolēni bagātinā-
ja savu redzesloku, prasmi komunicēt, 

Oskara Kalpaka nedēļā
Visu pēdējo janvāra nedēļu bija 

balti sniegi un krāšņa saule. Šajās die-
nās bija  daudz notikumu, kas saistīti 
ar pulkvedi Oskaru Kalpaku. Ja daba 
būtu atļāvusi tik ilgu mūžu, viņam 6. 
janvārī paliktu 131 gads.

Skolā čakli rosījās bērni, sacerot 
dzejoļus, gatavojoties militārajām sta-
fetēm, slēpojot, spēlējot volejbolu, lai 
nebūtu pēdējā vietā, bet gūtu panāku-
mus.

Skolā tik liels pasākums, veltīts 
Oskaram Kalpakam, notika pirmo reizi, 
un tajā piedalījās skolēni no Madonas, 
Ļaudonas, Barkavas un Cesvaines 
skolām. Skolēni devās pretī izaicināju-
miem gan fiziski, gan garīgi. Fiziski, jo 
ārā gaidīja militarizēti šķēršļi, bet spor-
ta zālē – sīva cīņa volejbolā. Garīgi, 
jo bija jādomā un jāprāto par Latvijas 
vēsturi un jādzied dziesmas no sirds. 
Un beigu beigās mēs tikām „Kalna ga-
lotnē” ar godalgotām vietām.  

arnita Upeniece, 7. klase   
                                                                                                                                                      

Oskaram Kalpakam
Kāds mazs zēns uz akmens sēž,
Tam apkārt – gara zāle,
Tur sienāži čīgā
Un spārītes lido visapkārt.
Šņāc egļu meži vakara vējā,
Pagalmā ozoli kuplo un briest.
Klāt ziema ar vējiem un sniegu,
Kad kupenas liekas, ka aug,
Bet puisēnam – viegli vai grūti
Uz skolu ceļš jāmēro būs.
Tam Aiviekste labdienas sūta
Ar šļakatām, lediem vai vižņiem,
Un Visagala pilskalns tālumā
Ar liepu un kļavu draudzi
Māj brašajam puišelim.
Rit gadi, skan vijoles dziesma,
Ko ložu meldiņi jauc,
Un vijoles stīga reiz trūkst,
Kā pārtrūkst cilvēka mūžs.

vendija Strode, 6. klase

Degumnieku pamatskola lūdz jūsu pa-
līdzību un līdzdalību mūsu akcijās – vācam 
makulatūru un izlietotās baterijas. Ja jums ir 
makulatūra vai izlietotās baterijas un jūs lab-
prāt tās atdotu skolai, mēs ļoti priecātos. 

Makulatūras vākšanā no 337 skolām 
esam 11. vietā. Mums ir visas iespējas ie-
gūt balvas. 

Balvu fondu nodrošina aS „Latvijas 
valsts meži”:

1. vieta – profesionāla ekspedīcija Lat-
vijas valsts mežos – meža stāsts no sēk-
liņas līdz gatavam koksnes izstrādājumam 
(līdz 40 pers., t.sk. autobusa noma, gida 
pakalpojumi, pusdienas).

2. vieta – ekskursija uz vienu no 
Mammadaba objektiem (līdz 40 pers., t.sk. 

Mīļie pagasta iedzīvotāji! vāktā makulatūras daudzuma izglītības 
iestādē:

1. vieta - dāvanu karte sporta inventāra 
iegādei – Ls 300,- vērtība (+ PVN) pēc izglī-
tības iestādes ieskatiem;

2. vieta – dāvanu karte sporta inventā-
ra iegādei – Ls 200,- vērtībā (+ PVN) pēc 
izglītības iestādes ieskatiem;

3. vieta – dāvanu karte sporta inventā-
ra iegādei – Ls 100,- vērtība (+ PVN) pēc 
izglītības iestādes ieskatiem.

Arī bateriju vākšanas konkursā varam 
cīnīties par balvām.

Pirmā vieta – Ls 300.
Būsim ļoti pateicīgi arī par mazumiņu 

atnestās makulatūras un baterijām, ko  var 
nodot skolā pie dežurantes.

Sīkāka informācija pa tālruni 
28893026, 29393552

Dace kalniņa

ieejas biļetes, autobusa noma, gida pakal-
pojumi).

3. vieta – putnu vērošanas ekskursija 
(līdz 40 pers., t.sk. autobusa noma, gida 
pakalpojumi).

Balvas nominācijā – visvairāk sa-

prasmi pārvietoties ar dažādiem sabied-
riskajiem satiksmes transportiem.

Šobrīd gatavojamies vizītei uz Spā-
niju, kas notiks no 5.03.13. līdz 9.03.13. 
Šajā mācību gadā, maijā dosimies uz 
Poliju, bet nākošā mācību gada septem-
brī projekta valstu delegācijas uzņemsim 
Degumniekos. 

D. Rubene,
Skolas direktore un projekta vadītāja
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21. janvāra vakarā Degumniekos pie 
skolas tika atklāta slidotava. Sākās viss ar 
nelielu godināšanu un uguņošanu. Kopā 
ar pārvaldes vadītāju Aigaru, kas arī ir 
kaislīgs hokeja cienītājs, ideja par slidota-
vu radās jau kādu laiku atpakaļ, bet pa-
teicoties vietējo pusaudžu neatlaidībai un 
centībai, sapnis piepildījās.   Aktīvākajiem 
zēniem – Jānim un Mārtiņam Šķēliem, 
Mārtiņam Vanagam, Paulam Bārbalam un 
Ričardam Strodam tika pasniegts Bārbalu 
ģimenes sarūpēts kliņģeris.

Tad sākās iesildīšanās atrakcija ar ri-
pas raidīšanu vārtos, ko sargāja pārstāvis 
no hokejkomandas „Vilces”. Pasākums 
turpinājās ar hokejspēli. Bija padomāts 
arī par siltu tēju, ar ko sildīties spēļu starp-
laikos. 

Jācer, ka ziema vēl tik ātri nevērs vār-
tus pavasarim un jaunie censoņi varēs 
rīkot hokejmačus.

Paldies par palīdzību slidotavas tap-
šanā: z/s „Gaigalieši” (Zondaru ģimene) 
un z/s „Apšusala” (Raitis Bārbals).

Teksts un foto – Daiga vanaga

Degumniekos atklāj slidotavu

atļauties ziedēt atļauties nolīt lietū
atļauties vējam atļauties priekam būt
pārsvītrot pagurumu
uzšķilt sevi no jauna ik rītu ik mirklīti 
būt
iziet dienā kā puķei krāsu un smaržu 
pilnai
pārsvītrot neticību gaidīt sauli un būt
atļauties ziedēt atļauties nolīt lietū
un vēlreiz to pašu: ļauties atļauties
būt

  /M. Laukmane/

Lai Jaunais gads šos Maijas Lauk-
manes vārdus aiznes visiem, kas tos grib 
dzirdēt!

Aizvadītais gads pagasta bibliotēku 
dzīvē ieviesa savas korekcijas – oficiāli 
tagad mums ir tikai viena – Degumnieku 
bibliotēka un ārējās apkalpošanas punkts 
Ošupē. Bibliotēkas apmeklētāji zina, ka 
izmaiņas ir „uz papīra”, jo darbs bibliotē-
kā rit kā ritējis – bez izmaiņām. 

Galvenie bibliotēkas darba rādītāji 
2012. gadā sekojoši: 

lietotāju skaits – • 244;
apmeklējumu skaits – • 2764;
no tiem interneta apmeklētāji•  1614;
izsniegumu skaits – • 4513. 

Tas nozīmē, ka katrs apmeklētājs bib-
liotēku apmeklējis 11 reizes gadā, viņam 
izsniegtas 18 grāmatas vai žurnāli. 2012 
gadā 20% pagasta iedzīvotāju izmantoju-
ši bibliotēkas pakalpojumus.

Jaunajā gadā gan Degumnieku bib-
liotēkā, gan ārējās apkalpošanas punktā 
Ošupē darba laiks paliek bez izmaiņām. 
Ikvienam pagasta iedzīvotājam iespējas 
sev nepieciešamo literatūru atrast gan 

vietējā bibliotēkā, gan pasūtīt starpbiblio-
tēku abonementa kārtā (SBA). Bibliotēkā 
pieejami bezmaksas interneta pakalpoju-
mi, arī bezmaksas abonētās datu bāzes – 
Letonika un Lursoft Laikrakstu bibliotēka. 
Bibliotēka piedāvā arī maksas pakalpoju-
mus – kopēšanu, printēšanu, skenēšanu.

Kādas avīzes un žurnālus varam izla-
sīt bibliotēkā? avīzes: „Stars” un „Latvijas 
Avīze” ar pielikumu „Kultūras zīmes”. Žur-
nāli: „Praktiskais Latvietis”, „Mājas Vie-
sis”, „Māja”, „Ievas Māja”, „Ieva”, „Ievas 
Stāsti’, „Annas Psiholoģija”, „Zintnieks”, 
„Astes”, „Leģendas”, „Rokdarbu Vācelī-
te”, „Patiesā Dzīve”, „Privātā Dzīve”. Bēr-
niem – „Ezis”, „Spicīte” un „Spicā”.

Arī daudz jaunas un jaukas grāma-
tas ir iegādātas bibliotēkā.

Latviešu autori piedāvā: A. S. Gailīte 
„Neredzamo važu gūstā”, V. Kacena „Bal-
le beidzās pusnaktī”, A. Zelčs „Leģionāri”, 
I. un R. Ziedonis „Leišmalīte”, I. Jēruma 
„No Zentas līdz Zentai”, L. Brīdaka „Solis 
tumsā”, L. Šmite „Liedaga bērni”, Ē. Kū-
lis „…tiem, kas sauli redz”, L. Šica „Turi 
savu kanti, Lileit!”, L. Kota (Muktupāvela) 
„Mana turku kafija”, O. Kroders „Mēģinu 

būt atklāts”. 
Intriga ievilks savā  varā Š. Linkas 

grāmatā „Bez pēdām pazudusī”, R. Rika 
„Zibens zaglis”, N. Robertsas  „Dzīvot vēl-
reiz”, L. Railijas „Orhideju nams”, Š. Bing-
hemas „Sirds pārvērtības”, M. Stranberga 
Aplis”, J. Nesbē „Sniegavīrs”, Dž. Boina 
„Ziemas pils”.

Pašiem mazākajiem lasītājiem būs 
„Manas mīļākās pasakas”, T. Kordroja „Es 
gribu mammu”, T. Jānsone „Mūmins un 
jaunais draugs”.

Zēni varēs turpināt sekot līdzi Grega 
piedzīvojumiem grāmatās „Neglītā patie-
sība” un „Gandrīz noziedznieks”.

Meitenēm M. Laukmane piedāvā 
savu jaunāko darbu „Gaiss smaržo pēc 
mīlestības” un Dž. Lūisas „Debesu va-
nags”.

Grāmatas, kas ne tikai izklaidē, bet 
sniedz arī bagātīgu informāciju: V. Rūm-
nieks „Viestura zobens”, K. Makkalova 
„Fortūnas izredzētie”, „100 Latvijas relik-
vijas”, A. Buiķis „Vai tas esi tu kāds cits”.

Uz tikšanos visa gada garumā aicina 
bibliotēkas vadītāja, Ināra

Latvijas Nacionālās bibliotēkas At-
balsta biedrība arī šogad meklē Pagasta 
bibliotekārus – Gaismas nesējus no visas 
Latvijas!

Konkursā „Pagasta bibliotekārs – 
Gaismas nesējs” aicinām iedzīvotājus 
pastāstīt par brīnišķīgiem bibliotekāriem 
– sava darba entuziastiem, kuri izveidoju-
ši bibliotēku par pagasta (novada) „Gais-

mas pili”: veido bibliotēku par radošuma 
centru, rūpējas par mājīgu bibliotēkas 
vidi, organizē izstādes, konkursus, hobiju 
pulciņus, pacietīgi konsultē iedzīvotājus, 
ir laipni un vienmēr atsaucīgi.

Pieteikuma vēstules tiek gaidītas līdz 
15. martam Rīgā, Tērbatas ielā 75, LV – 
1001 vai uz e-pastu: gaisma@gaisma.lv.

LnB atbalsta biedrība
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Liktens liek darīt pat neiespējamo
Latvijas 94. gadadienas priekšvaka-

rā Iveta Ecētāja saņēma Madonas nova-
da pašvaldības Atzinību par nesavtīgu 
darbu sabiedrības labā, izveidojot bērnu 
ar īpašām vajadzībām vecāku skolu un 
veicinot sabiedriskās organizācijas „Mēs 
saviem bērniem” darbību. 

Iveta Ecētāja ar ģimeni dzīvo Ošupes 
pagasta „Inkārsalā” Jaunlubānas pusē, 
visiem pazīstama kā NMP feldšerīte, allaž 
atsaucīga, iejūtīga un smaidīga. 

Pirms 12 gadiem Ivetas dzīve „sa-
griezās ar kājām gaisā”, jo notika nelai-
me ar jaunāko dēlu Matīsu.... Iveta nav 
samierinājusies ar ļauno joku, ko izstrā-
dāja Liktens un sava bērna labā dara visu 
– iespējamo un reizēm pat neiespējamo.

Jau piekto gadu Iveta un Matīss dar-
bojas sabiedriskajā organizācijā „Mēs 
saviem bērniem”, kas apvieno bērnus un 
jauniešus ar īpašām vajadzībām.          

Organizāciju „Mēs saviem bēr-
niem” nodibināja Ingrīda Evalone 1999.
gada 8. jūnijā. Bija grūti apzināt un pie-
runāt vecākus. Nebija pretimnākšanas 
no apkārtējiem. Ingrīda Evalone rakstīja 
projektus, no kuriem vienu atbalstīja Dā-
nijas Ārlietu Ministrija. Tas bija projekts 
par Ls 80 000, Dienas centra izveidei 
Madonā. Kad bija izstrādāts divu gadu 
projekta īstenošanas plāns un atrastas 
telpas Dienas centram, Madonas ra-
jona padome toreiz atteica palīdzību.
Par to, kā biedrība attīstījusies šodien, ai-
cināju plašāk pastāstīt Ivetu Ecētāju.

Biedrība „Mēs saviem bērniem” ap-- 
vieno Madonas puses ģimenes, kurās ir 
bērni un jaunieši ar īpašām vajadzībām, 
te darbojas arī ģimenes no Lubānas, Gul-
benes un Varakļānu novadiem. 

Biedrība pastāv jau 11 gadus. Šo 
gadu laikā daudzi bērni ir izauguši un sa-
snieguši gan jauniešu, gan mūsu izprat-
nē pieaugušo vecumu, tomēr viņi savā 
būtībā ir un paliks bērni, jo vienmēr būs 
atkarīgi no vecākiem, ģimenes un līdzcil-
vēkiem. 

Biedrības mērķis ir nodrošināt inte-
lektuālās un fi ziskās attīstības, patstāvī-
gas dzīves iespējas bērniem un jaunie-
šiem ar īpašām vajadzībām, gādāt par 
morālā, tiesiskā, fi ziskā, garīgā stāvokļa 
uzlabošanu, veicināt pilnvērtīgu personī-
bas attīstību, palīdzēt kopā ar ģimenēm 
integrēties mūsdienu mainīgajā sabiedrī-
bā, palīdzēt radīt radoša darba iespējas, 
rast iespējas lietderīgi un produktīvi pava-
dīt brīvo laiku, organizējot atveseļošanās, 
sportiskās, radošās, izglītojošās atpūtas 
nometnes un sporta pasākumus.

kā radās sadarbība ar biedrību 
„mēs saviem bērniem”?

Sadarbība ar biedrību radās patei-
coties deju skolotājai Lienītei Ozolniecei, 
kura mūs uzaicināja kopīgā braucienā uz 
Slovākiju 2007. gada vasarā. No sākuma 

cilvēki, bet durvis ir atvērtas ikvienam.
tava ideja, organizēt skolu vecā-

kiem, ir piepildījusies.
2012. gada rudenī biedrībā tika iz-

veidota „Ķengurmammas Rufi jas vecāku 
skola”. Uz šo skolu tiek aicināti vecāki, lai 
dalītos savā pieredzē, audzinot bērnus 
ar īpašām vajadzībām. Tāpat papildinām 
savas zināšanas psiholoģijā (lai labāk 
spētu saprast savas atvases), pie mums 
ciemos nāk dārzkopji, kas stāsta par jau-
numiem dārzkopībā, mācāmies skais-
tumkopšanas pamatus, ceram vēl apgūt 
daudz jaunas interesantas lietas.

Vecāku skolas nodarbības notiek rei-
zi mēnesī, bērni un jaunieši pa šo laiku ir 
nodarbināti radošajās darbnīcās.

pastāsti lūdzu, kas ir „mazais cil-
vēciņš”?

„Mazais cilvēciņš” ir biedrības „Mēs 
saviem bērniem” deju grupa, kas apvieno 
bērnus ar funkcionāliem traucējumiem, 
bērnus un jauniešus ar īpašām vajadzī-
bām, kā arī šo bērnu, jauniešu ģimenes 
locekļus. Svētīgi ir tas, ka šajā grupā dejo 
bērni kopā ar saviem vecākiem. Ideja ir 
noskatīta un aizgūta Vācijā. Šī ir deju te-
rapija.

Dejas, ko mēs dejojam, ir oriģinā-
las, jo deju skolotāja tās iestudē speciāli 
„Mazā cilvēciņa” dejotājiem.

Galvenais ir tas, ka mēs varam visi 
kopā darboties un nebūt vieni ar savu 
sāpi vai problēmu. Paši lielākie ieguvēji ir 
mūsu bērni un jaunieši, jo viņi var dejot 
un kopā būt.

Tiekamies mēnesī divas reizes. Pār-
svarā tās ir sestdienas, jo darbdienās bēr-
ni un jaunieši apgūst zināšanas dažādās 
mācību iestādēs. Kad esam kopā, tad 
dejojam, piedalāmies sporta aktivitātēs, 
ceļotprieku apvienojam ar dejotprieku.

Deju grupa „mazais cilvēciņš” Starptautiskajā festivālā „Solis’’ 
(Iveta un matīss otrajā rindā 4. un 5. no labās).

matīss Ecetājs pie biedrības karoga.

ļoti baidījos doties tādā ceļojumā, jo tas 
bija pārbaudījums mums abiem ar Matī-
su. Pēc ekskursijas sapratām, ja vien paši 
gribēsim, kopā varēsim paveikt daudz. 
Tagad biedrībā esam „ar visām četrām”, 
darbojamies ar pilnu sparu – dejojam, 
apmeklējam radošās darbnīcas, spēlē-
jam leļļu teātri, dziedam. Matīsam tās ir 
pozitīvās emocijas, piedzīvojumi kopā ar 
draugiem.

Biedrībā tiek veidotas vasaras veselī-
bas programmas bērniem un jauniešiem 
ar funkcionāliem traucējumiem kopā ar 
viņu ģimenēm. Tas ir laiks, ko izbauda 
gan bērni, gan viņu vecāki. Šīs dienas 
ir kā atvaļinājums vecākiem no ikdienas 
rūpēm.

Patreiz biedrībā ofi ciāli darbojas 30 turpinājums 8. lpp.

samierinājusies ar ļauno joku, ko izstrā-
dāja Liktens un sava bērna labā dara visu 
– iespējamo un reizēm pat neiespējamo.

Jau piekto gadu Iveta un Matīss dar-
bojas sabiedriskajā organizācijā „Mēs 
saviem bērniem”, kas apvieno bērnus un 

Organizāciju „Mēs saviem bēr-
niem” nodibināja Ingrīda Evalone 1999.
gada 8. jūnijā. Bija grūti apzināt un pie-
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LUBĀNAS PILSĒTAS KLUBĀ
16. februārī plkst. 19.00
Amatierteātru festivāls
„Skeču parāde Lubānā”
Ieeja uz izrādi Ls 1

23. februārī no plkst. 22.00
Žetonu vakara balle
Ieeja Ls 2
pēc plkst. 24.00 – Ls 3

8. martā plkst. 19.00
Jauktā vokālā ansambļa 
„Naktsputni” 
papildkoncerts

MEIRĀNU TAUTAS NAMĀ
15. februārī plkst. 20.00
ielūdz grupa „Patrioti.lg” uz
Valentīndienas koncertu
No plkst. 22.00
Sirsniņu balle
Kopā ar grupu „Patrioti.lg”
Ieejas maksa uz koncertu – Ls 1,50
uz balli – Ls 2,50
uz koncertu un balli – Ls 2,50

KULtŪRAS PASĀKUMI 
KAIMIŅOS

INFORMĀCIJA/ APSVEIKUMI

turpinājums no 7 lpp.

Dzeja
Dzintars Ozoliņš

Naktī putenis
Atvēris pastkastīti
Un pirmais apraudājis
Vakardienas vēstuli.
Kā zināja viņš,
Ka tajā ir skumjas.

Manī iegriezies ziemeļvējš
Maigums klāsies ar ledainu segu.
Tas ir labi, jo nedrīkst neviens
Zināt, kādā reiz neprātā degu.
To, kā atkāpos, redzot, ka grūst
Bezdibeņos cerību tilti…
Esi sveicināts, ziemeļvējš!
Tavai elpai nav pasaules viltus.

Vienu vienīgu sveci šonakt
domās par mani
aizdedz sev mājās.
Vienu vienīgu sveci,
kas Tavas
sirds gaismiņā plīv.
Vienu vienīgu sveci,
lai izgaismo tumsu
mūsu starpā, kas krājas.
Vienu vienīgu sveci – 
vēl Tev aiziet nav brīv.

Klusu dziesmu, ziedu vienu
Nav, ko citu dāvināt,
Vieglas smiltis, saldu dusu
Kapu kalnā, māmulīt.
Visskumjākajā brīdī, kad mīļa sirds 

uz mūžu mūžiem pārtrūkst un stājas, 
mēs izsakām klusu līdzjūtību 

Tev, Edīt.
„Harmonijas” meitenes

Viss aizgājis –
Kas izdzīvots un bij.
Nu dvēselīte debesīs
Sev jaunu ligzdu vij.
 /J. Jaunsudrabiņš/

Patiesa līdzjūtība 
Edītei Zaubei, māmiņu zaudējot.

Degumnieku pamatskolas kolektīvs

Un galu galā – kas ir mūžs?
Viens dzīpars laika likteņjūrā.
Viens mirklis – un jau vēsums pūš
No neatgriežamības jūras.
  /O. Vācietis/

Lai mūsu klusā līdzjūtība palīdz 
pārvarēt tev, Edīt, bēdu smagumu.

Skaidrīte un Daiga

Tu esi katram viena, tomēr tikai viena
Pie kuras, kā pie saules bērni turas 
klāt.
Un tāpēc ir tik grūti, zaļām skujām 
birstot
Uz mūžu smagai zemei atdot tevi, māt.
Izsakām līdzjūtību Edītei Zaubei un 
tuviniekiem māmiņu smiltājā guldot.

Indira un Rolands

Cik tukšs un kluss nu kaktiņš, māt,
Kurš varēs Tavā vietā stāt,
Kurš grūtā brīdī pienāks klāt?
Neviens tik tuvs vairs nebūs, māt.
Izsakām līdzjūtību Edītei Zaubei, 

māmiņu zaudējot. 
Degumnieku pamatskolas 

2012. gada absolventi

LĪDZJŪtĪBAS

Un cilvēka vairs nav.
Ir tikai bijušais...
 /Eižens Vēveris/

mIRUŠI:
04.12.2012. 92 gadu vecumā mirusi 

Herta Šķēle
09.01.2013. 64 gadu vecumā miris 

vitālijs Bogdanovs

Aiz katra paliek dzīve 
Un pasacītais vārds, 
Bet atmiņas tik dārgās 
Sirds ilgi saglabās. 

Izsakām līdzjūtību Edītei Zaubei 
māti smilšu kalniņā pavadot.
Degumnieku pamatskolas 

Vecāku padome

Bērniņš ienācis pasaulē,
Un zvaigznīte 
Iedegas.
 /K. Apškrūma/

12. decembrī vivitas 
gabranovas un agra 
magones ģimenē pie-
dzimusi meitiņa Elizabete

apSvEIcam!
Ošupes pagasta pārvalde

Izdod ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Ilze purpļeviča 

Tel. 22451599
E-pasta adrese: ilzepurplevica@ inbox.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

Labs pie laba darba vada. 
Labs darbs ir labam darbam rada,
Un cilvēks labs, kas labu dara, 
Ir saules stars no Dieva gara. 

No sirds pateicamies par dāsna-
jiem ziedojumiem Ziemassvētku eg-
lītes pasākumam. Paldies –  Sproģu 
ģimenei, SIA „PROMAREX”, Anitai To-
miņai, Enīdai Ozoliņai, Unai Salmanei. 

Mīlestības bagātu Valentīndienu 
un priecīgas Lieldienas! 

Degumnieku pamatskolas 
Vecāku padome

Liels notikums bija 2010. gada va-
sarā, kad mūsu deju grupa piedalījās X 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos Rīgā. Uzreiz pēc šiem svētkiem 
nolēmām, ka mūsu biedrībai vajadzīgs 
savs karogs, ko paši ar savām rociņām 
arī darinājām.

valsts svētkos tu saņēmi madonas 
novada pašvaldības atzinību.

Šāda atzinība pienāktos vēl ļoti dau-
dziem labiem, iejūtīgiem, saprotošiem, 
izpalīdzīgiem cilvēkiem, kas darbojas 
biedrības labā kā brīvprātīgie, kas ziedo 
savu brīvo laiku, lai palīdzētu tapt labiem 
projektiem, ar kuru palīdzību biedrība var 
veidoties un attīstīties tālāk.Tas uzliek arī 
lielāku pienākumu, veidot un attīstīt skoli-
ņas darbu arvien interesantāku.

Paldies Ivetai par atsaucību. Lai pie-
tiek spēka!

Ilze purpļeviča

Elizabete


